



# הזהב פרק רביעי בבא מציעא

## נב.

### עין מושפט נר מצוה

ע"א א מיי פ"ז מהל' מסורה הל' י סגנו לאוין קע טושיע מימ ס'י רב סעי' טו:  
**ע"ב** ב ג מיי פ"ז מהל' אי (והל' יב) ועיין במגיד  
 טענה טושיע שם סעי' ח:  
**ע"ג** ד מיי פ"ד מהל' מעשר שני הל' טו:  
**ע"ד** ה ו ז מיי פ"ז מהל' גיפה הל' ד (והל' טו)  
 סגנו עשין עב טושיע ס"ח  
**ע"ה** ח מיי פ"ט מהל' כלס הל' י:  
**ע"ו** ט י מיי פ"ז מהל' גיפה הל' ה:

### מוסף תוספות

א. ובטלות ליעל אמר דשותות הור אונאה ומוד' שפוען נשבע לר"ם ור' יהודה. ר"ס. ב. דלא יכלו חכמים לקבוע לכל מקח ומקח שעור אונאה לבד. מוס' הל"ש. ג. דרבנן לא סמכי לגמור על מאי דאברו אינשי דהא אינא אינשי טובא דעשקי לברסיהו ושורו לבייהו ואין עיקר הטעם אלא משום דלא דמו סעע לשאר דברים דאלו שאר דברים אינשי שיש בהם אונאה ראויים הם לצרכי ומסתגי ליה ופעמים שהמכר או הלוואה חרוק במקח או לפיכך מחולין עד שחוזר אצל סעע דלא מסתגי ליה כוליה משום חסרון לא לא מחילי ואפשר דלוח כוונתו בחוסר ריעיבא. ד. י"ל. מוס' הל"ש. ה. ור"בא פריך אפילו משהו נמי אסור כיון דאיכא ביטול מקח. מוס' הל"ש. ו. וסומא. מוס' הל"ש. ז. והרב"ז צ"ע אם מותר לאונת כשדעתו להחזיר כי לפי הקונטרס אי אפשר לפרש בענין אחר. מוס' הל"ש. ח. וה"פ פיתחה סעע איסור יתר מכדי אונאה אבל עדיין היא שוה יתר משקל. ר"ס. ט. ולמכור בשוה. ר"ס. י. וסבר דאפילו להפסד מוטע חששו. מוס' הל"ש. י"א. והאי דמקשי ליה לאבוי דאפילו משהו נמי לדברוי דאבוי קאמר. מוס' הל"ש.

**תנא** דידן קחשיב מלמטה למעלה. דאין אונאה עד ד' איסרין ולא עד בכלל דבד' איסרין יש אונאה דבגמרא אמרינן מנא תנא טלית ר"ש היא דלמחר ח' פונדיונין וויין אונאה א' ו**תנא** ברא קחשיב מלמעלה למטה. אי גרסינן דבזרייתא עד כמה חמי ספיר דחשיב מלמעלה למטה וסביר עד ועד בכלל אכל לא אי גרסינן עד לא הוה לריך למימר דחשיב מלמעלה למטה אלא כמשמעו כמה היא אונאה ד' איסרין ואבז דקאמר לתנא לידן מלמטה למעלה נקט לתנא ברא מלמעלה למטה:

**עשיק גבדיך**. וא"ת התינח נתאנה לוקח נתאנה מוכר מאי איכא למימר והתינח כסות פירות מאי איכא למימר וי"ל דלא פלוג רבנן ג' ועי"ל דעיקר הטעם הוה סלע כיון דלא סגי לא מחילי:

**ולא קתני עד רביעי**. ואלע"ג דרובע מזי למחוי נמי רובע דינר כדתנן צפ"ק דכריתות (דף טז.) זו ציוס עממו צרבעמיס והיינו רובע דינר כדפי' (ה) ומסן וסמרינן (ה) התם גר שנתגייר לריך שיפריש רובע לקינו מ"מ א"י מייירי הכל צרובע דינר ה"ל למימני רביעי דלא נטועי צרובע שקל:

**אמר אבוי פחתה סלע יותר מכדי אונאה איסור אסור להוציא.**

פרש"י ציפה וא"ת פשיטא ור"בא נמי שהקשה אפילו משהו נמי היה לו להקשות אפי' כדי אונאה נמי וי"ל דמייירי אפי' צדעמו להחזיר האונאה אסור כיון דהמקח טעוה הוה אכל כדי אונאה מותר להוציאה ציפה וצלבד שיעור האונאה אם יתבענו הלה קודם שיראה לשולחני ומותר כיון שהמקח מתקיים ופחות מכדי אונאה מותרת ציפה אפילו אם אין דעמו להחזיר אונאה משום דהוי לאתמרי מחילה" ר"בא אמר פחתה איסור לדינר אסור להוציאה ציפה אם אין דעמו להחזיר משום דהוי אונאה כר"מ ועוד יש לפרש"י אמר רבא כו' אסור להוציאה אפילו בשויה וסבר כמ"ד צסמוך יתר על כן יקוץ אכל פחות מאיסור שני"ל דלהפסד מרובה חששו ולא להפסד מוטע ור"בא דקאמר אפי' משהו נמי לית ליה האי סברא ומזי נמי סבר רבא צין כמ"ד יקוץ צין כמ"ד יקיים" א"י ית"ר ע"ז בן יקוץ. ולא ימכרנו לתגר מזי נמי קאי אפחתה יתר מכדי אונאה וה"פ אפילו ע"מ לנוקבה לא ימכרנו לתגר ולתרוס אכל לאחרים ימכור על מנת לנוקבה ולמ"ד יתר על כן יקיים לא ימכרנה לתגר לא קאי אלא אכסלע עד שקל דלמחר פחתה ויתר משקל אפילו פרוטה אסור לקיימה וזהו לתגר כו': והתקניה

**שמונה פונדיונות**. שמונה כשאר אונאה: **צרכים**. שיש שם שולחני **עד כדי שיראה לשולחני**: **צרכים**. שאין שם שולחני: **עד ערבי צרכים**. שבה להוציאה צרכים שבת לטעודת שבת או ידע אם יוכל להוציאה ויקבלה ממנו: **ואם היה י"צ חשד רב**. בגמרא פריך ה"א אמרת **עד ערבי צרכים**: ואין לו עליו אלא **הטעום**. מפרש בגמרא (ט) וטעום. ביטול מעשר שני. ובגמ' (ט) מפרש אם צויה אם צביל יפה: **לפי שאינה מדה זו של פוסלי מטבע צביל חסרון מעט אלא נפש רעה: גמ' ורמינהי כמה פהא סלע חסירה ויהא זה אונאה**. אלא מה צביל שיעורי הו"א אונאה ומתני קתני ולא יהא אלא צביל צביל שיעורי לאו אונאה היא דלמיכא טפי: **אמר רב פפא**. לעולם אימא לך צביל שיעורי היא אונאה ולא יהא דמתני' לאו אשיעורא קאי אלא אפחות משיעור קאי: **מלמטה למעלה קחשיב**. וה"ק סלע הפוחתה והולכת עד כמה יוכל להוציאה עד שתפחת שיעור כך וכך ומכיון שהגישה לשיעור הזה יהא זה אונאה: **וסנה ברא**. דנקט יש צב: **מלמעלה למטה חשיב**. סלע שפחתה כמה פחתה להיות זה אונאה מפרש כל פחתה גדולה שבה כגון שצב איסרות או שש או חמש הו"א אונאה עד ד' והיא בכלל אכל לתנא לידן אין ארבעה בכלל לא יהא ועל כרחיך לא מיתוקמא אלא צביל: **ומאי שנה צביל**. סתם אונאה דתמן צביל לעיל (דף מ"ט): **שמות למקח: ר"ש היא**. דגזי סלע אית ליה שמו: **עשיק לגבדיך**. הלריך לבכות גופך וגבדיך קנה ציוקר: **ושי לנריסך**. למאכלך לא תקנה אלא בשוין: **עשיק**. לשון יוקר הוה וצבירי צבירה נשך (לקמן דף ע"ד.) צאתרא דלמימנ עשיק עפרא: **כיון דלא סגי ליה**. שאינו יוצא בצביל: **יתר על כן מוכרה בשויה**. לקמיה"ס מפרש לה יתירה על כן שלא פחתה כדי אונאה: **מוכרה בשויה**. צביל יפה: **צביל עד שקל**. הטצוע ופוחת והולך עד שקל מותר לקיימו דאין עשוי לרמות צו בני אדם למוכרו צביל יפה לפי שפחת שלו ניכר אכל משפחת משקל לא יקיימו לפי שבה לרמות ולמוכרו בתורת שקל שאין פחת שלו ניכר לגבי שקל מתוך שהוא רחב צביליה היה סלע אינו נראה חסר משקל. שקל הוא מטבע של חצי סלע ודינר (ט) מטבע קטן שנים מהס יש צביל: **צביל עד רובע**. ואם היה דינר פחתה עד שעמד על רובע מותר לקיימו. קס"ד רובע דינר קאמר ולקמיה פריך מאי שנה סלע דלא מזי לשהוי אלא עד חצי דינר עד רובע משחסק ועמד על פחות מרובע לא יקיימו דלתי לאפוקיה צרובע: **פחות מנאן איסור אסור**. לקמיה מפרש: לא ימכרנה. זו שאמרו אסור לקיימה לא התיירו לו שימכרנה צדמיה לא לתגר: **ולא לחרס**. אדם חסר: **ולא להרג**. רואח: **שמרמין זה אם אחרים**. ומיראה יקבלה מידם ציפה: **רובע שקל**. מטבע קטן של חצי דינר והוא הקרוי בגמרא סלע מדינה: **למה ליה למסליה דינר צביל**. לימא צביל עד חצי זוז: **דאי משקל**. אם פחתה השקל עד חצי ונעשה דינר: **מוסר לקיימו**. ולהוציאו צביל: **דינר הנהא מסלע אסור לקיימו**. אפי' להוציאו צביל דמתוך שהוא צב ממוצע עבה ורחבה טועין צו לאמרו צביל ודמי לקבולי בתורת שקל: **מאי קאמר**. ה"ל איכא למימר פחות מיכן דאם עמד סלע על פחות משקל או אם עמד דינר על פחות מרובע איסור לקיימו דמאי איריא איסור אפילו משהו נמי דהא אמר צביל ומו לא: **יתר מכדי אונאה**. לר"מ כדאית ליה לרבי יהודה כדאית ליה: **אסור**. להוציאה ציפה: **עמאה**. מקבלת טומאה מנעה שהרי עשאה כלי: **יקוץ**. יתכנה לשנים דלתי לאפוקיה צביל: **יתר על כן יקיים**. דלגבי סלע מוכר אפחתה צביל: **יתר**

(ק) [י"א] (ט) [טו].

מוסף רש"י  
 ושי. לשון זיל (ע"ז דף).

רבינו הנהאל  
 [יתר על כן יקוץ] כדי אונאה קיקר.

פחות על פחות משחסק ועמד על פחות מרובע לא יקיימו דלתי לאפוקיה צרובע: **פחות מנאן איסור אסור**. לקמיה מפרש: לא ימכרנה. זו שאמרו אסור לקיימה לא התיירו לו שימכרנה צדמיה לא לתגר: **ולא לחרס**. אדם חסר: **ולא להרג**. רואח: **שמרמין זה אם אחרים**. ומיראה יקבלה מידם ציפה: **רובע שקל**. מטבע קטן של חצי דינר והוא הקרוי בגמרא סלע מדינה: **למה ליה למסליה דינר צביל**. לימא צביל עד חצי זוז: **דאי משקל**. אם פחתה השקל עד חצי ונעשה דינר: **מוסר לקיימו**. ולהוציאו צביל: **דינר הנהא מסלע אסור לקיימו**. אפי' להוציאו צביל דמתוך שהוא צב ממוצע עבה ורחבה טועין צו לאמרו צביל ודמי לקבולי בתורת שקל: **מאי קאמר**. ה"ל איכא למימר פחות מיכן דאם עמד סלע על פחות משקל או אם עמד דינר על פחות מרובע איסור לקיימו דמאי איריא איסור אפילו משהו נמי דהא אמר צביל ומו לא: **יתר מכדי אונאה**. לר"מ כדאית ליה לרבי יהודה כדאית ליה: **אסור**. להוציאה ציפה: **עמאה**. מקבלת טומאה מנעה שהרי עשאה כלי: **יקוץ**. יתכנה לשנים דלתי לאפוקיה צביל: **יתר על כן יקיים**. דלגבי סלע מוכר אפחתה צביל: **יתר**



